
 

 

 

 

 

 

 

【第１２号】令和元年１２月発行 

お問合せ 090-9818-2773 社会福祉協議会上北沢地区事務局 

 

日頃より上北沢・八幡山のみなさまには格別なご理解とご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 上北沢地区社会福祉協議会（地区社協）では、みなさまからいただいた社協会費を活用し、 

小さなお子様から高齢者の方まで、多くの方にご参加いただける事業をおこなっております。 

この度、「絆｣第１２号を発行いたしましたので、是非ご一読いただき、地区社協の取り組みの

一端に触れていただければ幸いです。 

上北沢地区社会福祉協議会 会長 大森 猛 

 

 

 

 

 

 昨年度、プレ開催をした「上北沢縁側プロジェクト」。今年度より、『えんがわカフェ』として 

本格オープンいたしました！ 

『えんがわカフェ』は、障害の有無に関わらず、誰もが時間を忘れてのんびりと過ごせる場所で

す。 

 １０月３日（木）と１２月４日（水）、上北沢ふれあいの家で行い、合計６０名の方にお越し

いただきました。 

 １０月は、秋らしくきのこの炊き込みご飯とお吸い物に漬物、１２月は、温かいクリームシチ

ューに焼きたてのパンとミニサラダ♪ 

入れたてのコーヒーも飲み放題で、のんびりしたひと時を過ごしていただけました。 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
～今後の予定～ 

★ ２ 月６日（木） 

１０時～１４時 

カレーライスほか 

※フリードリンクあり 

 



上北沢地区社会福祉協議会 事業報告 
  

高齢者お楽しみ会             ココロンといっしょ 
＊上北沢地区民生・児童委員協議会と共催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お茶
しゃ

べり会             ふれあいのつどい 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社協会員会費へのご協力ありがとうございます！ 
中間報告（令和元年１１月末時点）  

一般会員 特別会員 法人会員 合 計 

会員数 納入額 会員数 納入額 会員数 納入額 1,033件 

984件 481,000円 35件 285,000円 14件 75,000円 841,000円 

 ※みなさまからいただいた会費は、本紙に掲載している各事業をはじめ、地区社協の活

動財源として大切に使わせていただきます。 

７月２０日（土）、未就学児とその保護者を対象

に、“ココロンといっしょ”を開催し、65 名の方

にご来場いただきました。 

坂入姉妹による「うたのおもちゃ箱コンサート」

を始め、親子で楽しめるゲームを行い、 

参加者からは「とても楽しかった！」「また来年

も参加したい！」と多くのお声をいただきました♪ 

６月８日（土）、“高齢者お楽しみ会”を開催いたしました。 

当日は、約 60 名の方にご参加いただき、“東京高円寺

阿波踊り『江戸っ子連』”の阿波踊り鑑賝後、写真撮影会

や出演者と参加者が一緒に踊る総踊りも行い、とてもにぎ

やかな会となりました。 

また、成城警察より、詐欺被害防止のお話もいただきま

した。 

８月２２日（木）、上北沢 5丁目第 2アパート集会室にて、

住民を対象に、“お茶べり会”を開催いたしました。 

オープニングアクトとして、いずみの園保育園児による元

気いっぱいの合唱とダンスの後、世田谷区住宅課と東急コミ

ュニティーの職員による「住まいの相談会」を行いました。

その他にも上北沢あんしんすこやかセンター職員によるミ

ニ健康講座やお茶やお菓子をいただきながらの茶話会を行

い、とても和やかな会となりました。 

１１月２３日（土）、都立松沢病院の体育館をお借り

し、“ふれあいのつどい”を開催いたしました。 

当日は、子どもからご高齢の方までたくさんの方に

いらしていただき、日本大学リズムソサエティオーケ

ストラのジャズ演奏を楽しみました。また、この事業

にご理解をいただいた区や福祉施設等、多くの皆様に

協賛品をいただきました。ありがとうございました。 


